Anexanr.3laH.C.L.nr..../2023
Anexa 1.4 la Contractul de delegare nr. 18673/2022
de aprobare a regulamentului si caietelor de sarcini pentru activitatile specifice
serviciului de salubrizare prestate in Comuna Dobroesti si de implementare a
dispozitiilor art. 17 din LEGEA nr. 211 din 15 noiembrie 2011, privind regimul deseurilor,
cu modificarilor si completarilor aduse de: ORDONANTA DE URGENTA nr. 68 din 12
octombrie 2016 si a Legii nr. 31/2019

CAIET DE SARCINI
al serviciului de salubrizare din Comuna Dobroesti, judetul lIfov
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CAP. | Obiectul caietului de sarcini

ART. 1

Prezentul caiet de sarcini stabileste conditile de desfasurare a activitatii de ,maturatul,
spélatul si stropitul céailor publice din localitate, inclusiv colectarea si transportul deseurilor de
pamant si pietre provenite de pe caile publice la depozitele de deseuri, precum si a degeurilor
provenite din cosurile stradale la depozitele de deseuri si/sau la instalatiile de tratare”, specifice
serviciului de salubrizare prestat la nivelul unitatii administrativ — teritoriale a Comunei Dobroesti
din judetul llfov, stabilind nivelurile de calitate si conditiile tehnice necesare functionarii acestui
serviciu in conditii de eficienta si siguranta.

ART. 2

Prezentul caiet de sarcini a fost elaborat spre a servi drept documentatie tehnica si de
referintd in vederea stabilirii conditjilor specifice de desfasurare a activitatii ,méturatul, spalatul
si stropitul cailor publice din localitate, inclusiv colectarea si transportul deseurilor de pamant si
pietre provenite de pe céile publice la depozitele de deseuri, precum gi a deseurilor provenite
din cosurile stradale la depozitele de deseuri si/sau la instalatiile de tratare”, specifice serviciului
de salubrizare prestat la nivelul unitatii administrativ — teritoriale a Comunei Dobroesti din
judetul llifov, in modaliateta de gestiune direct, conform dispozitiilor art. 28 alin. (2*1) din Legea
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare.

ART. 3

Caietul de sarcini face parte integranta din documentatia necesara desfasurarii a activitatii de
L~maturatul, spélatul si stropitul céilor publice din localitate, inclusiv colectarea gi transportul
deseurilor de pamant si pietre provenite de pe caile publice la depozitele de deseuri, precum si
a deseurilor provenite din cosurile stradale la depozitele de deseuri si/sau la instalatiile de
tratare”si constituie ansamblul cerintelor tehnice de baza

ART. 4

(1) Prezentul caiet de sarcini contine specificatiile tehnice care definesc caracteristicile
referitoare la nivelul calitativ, tehnic si de performanta, siguranta in exploatare, precum si
sisteme de asigurare a calitatii, terminologia, conditile pentru certificarea conformitatii cu
standarde relevante sau altele asemenea.

(2) Specificatiile tehnice se refera, de asemenea, la algoritmul executarii activitatilor, la
verificarea, inspectia si conditiile de receptie a lucrarilor, precum si la alte conditii ce deriva din
actele normative si reglementarile in legatura cu desfasurarea serviciului de salubrizare.

(3) Caietul de sarcini precizeaza reglementarile obligatorii referitoare la protectia muncii, la
prevenirea si stingerea incendiilor si la protectia mediului, care trebuie respectate pe parcursul
prestarii serviciului/activitatii specifice serviciului de salubrizare de maturatul, spalatul, stropirea
si intretinerea cailor publice si care sunt in vigoare.
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ART.5

Termenii, expresiile si abrevierile utilizate sunt cele din regulamentul serviciului de
salubrizare, respectiv:

5.1. autoritate competenta de reglementare - Autoritatea Nationala de Reglementare
pentru Servicile Comunitare de Utilitati Publice, denumitd in continuare A.N.R.S.C;

5.2. biodeseuri - deseuri biodegradabile provenite din gradini si parcuri, deseurile alimentare
sau cele provenite din bucatariile gospodariilor private, din birouri, cantine, restaurante,
comertul cu ridicata, de la firme de catering si magazinele de vanzare cu amanuntul, deseuri
similare provenite din unitatile de prelucrare a produselor alimentare;

5.3. compost - produs rezultat din procesul de tratare aeroba si/sau anaeroba, prin
descompunere microbiana a componentei organice din deseurile biodegradabile colectate
separat supuse compostarii;

5.4. colectare - strAngerea deseurilor, inclusiv sortarea si stocarea preliminara a deseurilor
in vederea transportarii la o instalatie de tratare;

5.5. colectare separata - colectarea in cadrul careia un flux de deseuri este pastrat separat
in functie de tipul si natura deseurilor, cu scopul de a facilita valorificarea sau tratarea specifica
a acestora;

5.6. curatarea zapezii/ghetii - operatiunea de indepartare a stratului de zapada sau de
gheata depus pe suprafata carosabila si pietonala, in scopul asigurarii deplasarii vehiculelor si
pietonilor in conditii de siguranta;

5.7. curatarea rigolelor - operatiunea de indepartare manuala sau mecanizata a depunerilor
de noroi, nisip si praf de pe o portiune de 0,75 m de la bordura spre axul median al strazii,
urmata de maturare si/sau stropire;

5.8. depozit - un amplasament pentru eliminarea finala a deseurilor prin depozitare pe sol
sau in subteran, inclusiv;

- spatii interne de depozitare a deseurilor, adica depozite in care un producator de deseuri
executa propria eliminare a deseurilor la locul de producere;

— o suprafata permanent amenajata (adica pentru o perioada de peste un an) pentru
stocarea temporara a deseurilor, dar exclusiv:

— instalatii unde deseurile sunt descarcate pentru a permite pregatirea lor in vederea
efectuarii unui transport ulterior in scopul recuperarii, tratarii sau eliminarii finale n alta parte;

— stocarea deseurilor inainte de valorificare sau tratare pentru o perioada mai mica de 3
ani, ca regula generald, sau stocarea deseurilor inainte de eliminare, pentru o perioada mai
mica de un an;

5.9. deratizare - activitatea de starpire a rozatoarelor prin otravire cu substante chimice sau
prin culturi microbiene;

5.10. deseu - orice substanta sau obiect pe care detinatorul le arunca ori are intentia sau
obligatia sa le arunce;

5.11. deseuri biodegradabile - deseuri care sufera descompuneri anaerobe sau aerobe,
cum ar fi deseurile alimentare ori de gradina, si care pot fi valorificate material;

5.12. deseu cu regim special - deseu ale carui manipulare, colectare, transport si
depozitare se supun unui regim reglementat prin acte normative in vederea evitarii efectelor
negative asupra sanatati oamenilor, bunurilor si  asupra mediului inconjurator;

5.13. deseuri din constructii provenite din locuinte - deseuri generate din activitafile de
reamenajare Si reabilitare interioara si/sau exterioara a locuintelor;
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5.14. deseuri de ambalaje - orice ambalaje sau materiale de ambalare care satisfac
cerintele definitiei de deseu, exclusiv deseuri de productie;

5.15. deseuri menajere - deseuri provenite din gospodarii/locuinte, inclusiv fractiile colectate
separat, si care fac parte din categoriile 15.01 si 20 din anexa nr. 2 la Hotararea Guvernului nr.
856/2002privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzadnd deseurile,
inclusiv deseurile periculoase, cu completarile ulterioare;

5.16. deseuri municipale - deseuri menajere si deseuri similare, inclusiv fractiile colectate
separat;

5.17. deseuri periculoase - orice deseuri care prezinta una sau mai multe din proprietatile
periculoase prevazute in anexa nr. 4 la lege laQUG nr. 92/2021, republicats;

5.18. deseuri de productie - deseuri rezultate din activitati industriale, ce fac parte din
categoriile 03-14 din anexa nr. 2 la Hotararea Guvernului_nr. 856/2002, cu completarile
ulterioare;

5.19. deseu reciclabil - deseu care poate constitui materie prima intr-un proces de productie
pentru obtinerea produsului initial sau pentru alte scopuri;

5.20. deseuri reziduale - deseurile nevalorificabile colectate separat, inclusiv cele rezultate
in urma proceselor de tratare, altele decat deseurile reciclabile;

5.21. deseuri de origine animala - subproduse de origine animala ce nu sunt destinate
consumului uman, cadavre intregi sau portiuni de cadavre provenite de la animale;

5.22. deseuri similare - deseuri provenite din activitati comerciale, din industrie si institutii
care, din punctul de vedere al naturii si al compozitiei, sunt comparabile cu deseurile menajere,
exclusiv deseurile din productie, din agricultura si din activitali forestiere;

5.23. deseuri stradale - deseuri specifice cailor de circulatie publica, provenite din activitatea
cotidiana a populatiei, de la spatiile verzi, de la animale, din depunerea de substante solide
provenite din atmosfer3;

5.24. deseuri voluminoase - deseuri solide de diferite proveniente care, datorita
dimensiunilor lor, nu pot fi preluate cu sistemele obisnuite de colectare, ci necesita o tratare
diferentiata fata de acestea, din punct de vedere al preluari si transportului;

5.25. detinator de deseuri - producatorul deseurilor sau persoana fizica ori juridica ce se
afla in posesia acestora, republicata;

5.26. dezinfectie - activitatea de distrugere a germenilor patogeni cu substante specifice, in
scopul eliminarii surselor de contaminare;

5.27. dezinsectie - activitatea de combatere a artropodelor in stadiul de larva sau adult cu
substante chimice specifice;

5.28. eliminare - orice operatiune care nu este o operatiune de valorificare, chiar si in cazul
in care una dintre consecintele secundare ale acesteia ar fi recuperarea de substante sau de
energie.

Anexa nr. 2 la Lega nr. 211/201 stabileste o lista a operatiunilor de eliminare, lista care nu
este exhaustiva;

5.29. gestionarea deseurilor - colectarea, transportul, valorificarea si eliminarea deseurilor,
inclusiv supervizarea acestor operatiuni si ntretinerea ulterioara a amplasamentelor de
eliminare, inclusiv actiunile intreprinse de un comerciant sau un broker;

5.30. gura de scurgere - componenta tehnica constructiva a sistemului de canalizare prin
care se asigura evacuarea apelor pluviale;

5.31. incinerare - operatia de tratare termica a deseurilor, cu sau fara recuperare de energie,
realizata in instalatii care respecta legislatia in vigoare privind incinerarea deseurilor;
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5.32. instalatie de incinerare - orice instalatie tehnica fixa sau mobila si echipamentul
destinat tratamentului termic al deseurilor, cu sau fara recuperarea caldurii de ardere rezultate,
al carei randament energetic este egal sau mai mare decat minimul prevazut in anexa nr. 3 la
QUG nr. 92/2021, republicata;

5.33. indicatori de performanta - parametri ai serviciului de salubrizare, realizati de
operatorul de servicii, pentru care se stabilesc niveluri minime de calitate, urmariti la nivelul
operatorului;

5.34. licenta - actul tehnic si juridic emis de A.N.R.S.C., prin care se recunoaste calitatea de
operator al serviciului, precum si capacitatea si dreptul de a presta una sau mai multe activitati
ale acestuia;

5.35. maturat - activitatea de salubrizare a localitatilor care, prin aplicarea unor procedee
manuale sau mecanice, realizeaza un grad bine determinat de curatare a suprafetelor de
circulatie, de odihna ori de agrement ale asezarilor urbane sau rurale;

5.36. neutralizare a deseurilor de origine animala - activitatea prin care se modifica
caracterul periculos al deseurilor de origine animala prin procesare, incinerare/coincinerare,
transformarea lor in produse stabile biologic, nepericuloase pentru mediul inconjurator, animale
sau om, respectiv activitatea de ingropare a acestora;

5.37. producator de deseuri - producatorul initial de deseuri sau orice persoana care
efectueaza operatiuni de preprocesare, amestecare sau de alt tip, care duc la modificarea
naturii sau a compozitiei acestor deseuri;

- producator initial de deseuri - orice persoana ale carei activitafi genereaza deseuri

5.38. reciclare - orice operatiune de valorificare prin care deseurile sunt reprocesate in
produse, materiale sau substante pentru a-si indeplini functia lor initiala sau pentru alte scopuri.
Aceasta include reprocesarea materialelor organice, dar nu include valorificarea energetica si
reprocesarea in vederea folosirii materialelor drept combustibil sau pentru operatiunile de
rambleiere

5.39. reteta - ansamblu de specificatii care descriu materialele utilizate pentru o anumita
operatiune pe sortimente, cantitati, concentratii ale solutiilor pentru o anumita operatiune de
deratizare, dezinfectie sau dezinsectie si un anumit tip de obiectiv;

5.40. salubrizare - totalitatea operatiunilor si activitatilor necesare pentru pastrarea unui
aspect salubru al localitatilor;

5.41. sistem public de salubrizare - ansamblul instalatiilor tehnologice, echipamentelor
functionale si dotarilor specifice, constructiilor si terenurilor aferente prin care se realizeaza
serviciul de salubrizare;

5.42. sortare - activitatea de separare pe categorii si stocare temporara a deseurilor
reciclabile in vederea transportarii lor la operatorii economici specializati in valorificarea
acestora,;

5.43. spalarea strazilor - activitatea de salubrizare care se executa mecanizat, cu instalatii
speciale, folosindu-se apa, cu sau fara solutii speciale, in vederea indepartarii deseurilor si
prafului de pe strazi si trotuare;

5.44. statie de transfer - spatiu special amenajat pentru stocarea temporara a deseurilor, in
vederea transportarii centralizate a acestora la o statie de tratare;

5.45. stropitul strazilor - activitatea de salubrizare, care consta in dispersarea apei pe
suprafetele de circulatie, indiferent de natura imbracamintei acestora, pe spatiile de odihna si
de agrement, manual sau mecanizat, cu ajutorul unor instalatii specializate, in scopul crearii
unui microclimat favorabil imbunatatirii starii igienice a localitatilor si evitarii formarii prafului;
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5.46. tratare - operatiunile de valorificare sau eliminare, inclusiv pregatirea prealabila
valorificarii sau eliminarii;

5.47. tratare mecano-biologica - tratarea deseurilor municipale colectate in amestec
utilizand operatii de tratare mecanica de separare, sortare, maruntire, omogenizare, uscare Si
operatii de tratare biologica prin procedee aerobe si/sau anaerobe;

5.48. tobogan - jgheab sau tubulatura folosita drept mijloc de transport prin alunecare a
deseurilor;

5.49. utilizatori - persoane fizice sau juridice care beneficiaza, direct ori indirect, individual
sau colectiv, de serviciile de utilitati publice, in conditiile legii;

5.50. valorificare - orice operatiune care are drept rezultat principal faptul ca deseurile
servesc unui scop util prin Tnlocuirea altor materiale care ar fi fost utilizate intr-un anumit scop
sau faptul ca deseurile sunt pregatite pentru a putea servi scopului respectiv in intreprinderi ori
in economie in general;

5.51. vector - organism (insecta, rozatoare) care raspandeste un parazit, un virus sau
germeni patogeni de la un animal la altul, de la om la om ori de la animale la om.

CAP. Il Cerinte organizatorice minimale

ART. 6

Operatorii serviciului de salubrizare desemnati de autoritatea adminsitratiei publice locale a
Comunei Dobroesti, pentru prestarea activitatilor din cadrul serviciului de salubrizre vor asigura:

a) respectarea legislatiei, normelor, prescriptiilor si regulamentelor privind igiena muncii,
protectia muncii, gospodarirea apelor, protectia mediului, urmarirea comportarii in timp a
constructiilor, prevenirea si combaterea incendiilor;

b) exploatarea, intretinerea si reparatia instalatiilor si utilajelor cu personal autorizat, Tn
functie de complexitatea instalatiei si specificul locului de munca;

c) respectarea indicatorilor de performanta si calitate stabiliti prin contractul de delegare a
gestiunii sau prin hotararea de dare in administrare a serviciului gi precizati in regulamentul
serviciului de salubrizare;

d) furnizarea catre autoritatea administratiei publice locale a Comunei Dobroesti, respectiv
A.N.R.S.C., a informatiilor solicitate si accesul la documentatiile si la actele individuale pe baza
carora presteaza serviciul de salubrizare, in conditiile legii;

e) respectarea angajamentelor luate prin contractele de prestare a serviciului de salubrizare;

f) prestarea serviciului de salubrizare la tofi utilizatorii din raza unitatii administrativ-teritoriale
pentru care are hotarare de dare in administrare sau contract de delegare a gestiunii,
colectarea intregii cantitati de deseuri municipale si lasarea in stare de curatenie a spatiului
destinat depozitarii recipientelor de precolectare;

g) aplicarea de metode performante de management care sa conduca la reducerea costurilor
de operare;

h) dotarea utilizatorilor cu mijloace de realizare a precolectarii selective in cantitati suficiente,
etanse si adecvate mijloacelor de transport pe care le au in dotare;

i) Tnlocuirea mijloacelor de precolectare care prezinta defectiuni sau neetanseitati;

J) elaborarea planurilor anuale de revizii si reparatii executate cu forte proprii si cu tertj;

k) realizarea unui sistem de evidenta a sesizarilor si reclamatiilor si de rezolvare operativa a
acestora;

[) evidenta orelor de functionare a utilajelor;
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m) {inerea unei evidente a gestiunii deseurilor si raportarea periodica a situatiei autoritatilor
competente, conform reglementarilor in vigoare;

n) personalul necesar pentru prestarea activitatilor asumate prin contract sau prin hotararea
de dare in administrare;

0) conducerea operativa prin dispecerat si asigurarea mijloacelor tehnice si a personalului de
interventie;

p) o dotare proprie cu instalati si echipamente specifice necesare pentru prestarea
activitatilor in conditiile stabilite prin contract sau prin hotararea de dare in administrare;

q) alte conditii specifice stabilite de autoritatea administratiei publice locale.

ART. 7

Obligatiile si raspunderile personalului operativ al operatorilor desemnati pentru prestarea
activitatilor din cadrul serviciului de salubrizare prestate la nivelul Comunei Dobroesti

Indatoririle personalului operativ

(1) Personalul de deservire operativa se compune din toti salariatii care deservesc
constructiile, instalatiile si echipamentele specifice destinate prestarii serviciului de salubrizare
avand ca sarcina principala de serviciu supravegherea sau asigurarea functionarii in mod
nemijlocit la un echipament, intr-o instalatie sau intr-un ansamblu de instalatii.

(2) Subordonarea pe linie operativa si tehnico-administrativa, precum si obligatiile, drepturile
si responsabilitatile personalului de deservire operativa se trec in fisa postului si in procedurile
operationale.

(3) Locurile de munca in care este necesara desfasurarea activitatii se stabilesc de operator
in procedurile proprii in functie de:

a) gradul de periculozitate a instalatiilor si a procesului tehnologic;

b) gradul de automatizare a instalatjilor;

c) gradul de siguranta necesar in asigurarea serviciului;

d) necesitatea supravegherii instalatjilor si procesului tehnologic.

(4) In timpul prestérii serviciului, personalul trebuie sa asigure functionarea instalatiilor, in
conformitate cu regulamentele de exploatare, instructiunile/procedurile tehnice interne,
graficele/diagramele de lucru si dispozitiile personalului ierarhic superior pe linie operativa sau
tehnica-administrativa.

(5) Prestarea serviciului de salubrizare trebuie realizata astfel incat sa se asigure:

a) protejarea sanatatjii populatiei;

b) protectia mediului inconjurator;

c) mentinerea curateniei si crearea unei estetici corespunzatoare a localitatilor;

d) conservarea resurselor naturale prin reducerea cantitatii de deseuri si reciclarea acestora;

e) continuitatea serviciului.

ART. 8

(1) Conditiile de realizare a lucrarilor de revizii si reparatii:

Pentru efectuarea in bune conditii a acestor tipuri de reparatii este necesara o pregatire
a personalului pe operatii si lucrari, aprovizionarea si confectionarea pieselor de schimb,
programarea in timp a lucrarilor si urmarirea derularii  dupa urmatorul flux: planificarea,
programarea interventiilor, elaborarea documentatiei tehnice si tehnologice, asigurarea cu piese
de schimb, materiale si lubrifianti, lansarea comenzilor, preluarea utilajelor, realizarea lucrarilor,
recuperarea si refolosirea pieselor uzate, intocmirea documentelor de predare primire la
introducerea in reparatii si de receptie dupa reparatii.
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Sistemul de revizii tehnice si reparatji are la baza urmatoarele lucrari si operatii specifice:

v' Reparatii dupa necesitate, care fac rabat de la planificare si elimina reparatia cea

mai apropiata care trebuie sa se faca, conform programarii. Aceasta este valabila
numai in cazul in care reparatia este de fond si corespunde tipurilor respective
(RC, RC2 sau RK);

Reparatii pe baza de constatari se fac cand masina, utilajul sau instalatia nu mai
corespunde din punct de vedere functional, tehnic sau tehnologic si deci trebuie
imediat intervenit, desi nu sa produs avarie sau cadere accidental3;

Reparatii preventive cu planificare rigida (standard) presupun interventji de fond si
calitati superioare la termenul strict planificat, chiar daca masina, utilajul sau
instalatia corespunde din punct de vedere tehnic, tehnologic si functional;

Revizii tehnice si reparatii care sunt de tip preventiv—planificat si au la baza
operatii specifice de revizii tehnice (RT), reparatii curente (RC) si reparatji capitale
(RK).

In cadrul sistemului general de organizare a mentenantei, pentru mentinerea mijloacelor
fixe in stare de functionare in conditii de exploatare intensiva, cu cheltuieli minime pe toata
durata de utilizare, este obligatoriu ca reviziile tehnice sa se execute la intervalele de timp
programate, de catre personal bine instruit, care sa aiba calificare necesara si stabilitate in
aceasta munca.

Operatorul desmnat va asigura mentenata mijloacele fixe aferente realizarii activitatilor
din cadrul serviciului de salubrizare prin elaborarea programelor anuale de revizii si reparatii si
realizarea acestuia conform bugetului stabilit si recuperat prin tariful aprobat.

In functie de posibiitatile tehnico - organizatorice lucrarile de revizii si reparatii se vor
realize in regie proprie sau cu tertii.

(2) Programul Lucrarilor de investitii se supune anual spre a fi aprobat de Consiliul Local
al comunei Dobroesti.

Finantarea lucrarilor se asigura, dupa caz, din urmatoarele surse :

- fonduri proprii
- alocatii bugetare
- fonduri exterene.

Investitiile de orice natura si din orice surse de finantare se vor realize in conformitate cu

legislatia incidenta in domeniu.

CAP. IlI

Serviciul de salubrizare

SECTIUNEA 1- CAIET DE SARCINI PENTRU ACTIVITATEA DE MATURAT,
SPALAT, STROPIREA SI INTRETINEREA CAILOR PUBLICE

ART. 9

Operatorul are permisiunea de a desfasura activitatile de ,maturatul, spalatul si stropitul cailor
publice din localitate, inclusiv colectarea si transportul deseurilor de padmant gi pietre provenite
de pe caéile publice la depozitele de degeuri, precum gi a deseurilor provenite din cosurile
stradale la depozitele de degeuri si/sau la instalatiile de tratare”, in conditiile legii, in aria
administrativ-teritoriala a Comunei Dobroesti din judetul llifov.
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ART. 10
Caile de circulatie pe care se executa operatia de maturare sunt cuprinse in anexa nr. 1.

ART. 11
Dotarea minima cu mijloace de colectare si transport, utilizdnd Breviarul de calcul nr. 5,
anexa la caietul de sarcini este indeplinita.

ART. 12
Dotarea minima cu mijloace mecanice de maturat, utilizand Breviarul de calcul nr. 6, anexa la
caietul de sarcini este indeplinita.

ART. 13
Caile de circulatie pe care se executa operatiile de spalare, stropire si razuire a rigolei — ne
se executa.

ART. 14
Dotarea minima cu mijloace mecanice de spalat/stropit, utilizand Breviarul de calcul nr. 7,
anexa la caietul de sarcini este indeplinita.

ART. 15

Strazile pe care se realizeaza intretinerea curateniei sunt prevazute in anexa nr. 3.

Prestarea activitatilor de maturat, spalat, stropit si intretinerea cailor publice se va executa
astfel incat sa se realizeze:

a) continuitatea activitatii, indiferent de anotimp si conditiile meteo, cu respectarea
prevederilor contractuale;

b) corectarea si adaptarea regimului de prestare a activitatii la cerintele beneficiarilor;

c) controlul calitatii serviciului prestat;

d) respectarea instructiunilor/procedurilor interne de prestare a activitatii;

e) tinerea la zi a documentelor cu privire la prestarea serviciului;

f) respectarea regulamentului serviciului de salubrizare aprobat de autoritatea administratiei
publice locale, in conditiile legii;

g) prestarea activitatii pe baza principiilor de eficienta economica, avand ca obiectiv
reducerea costurilor de prestare a serviciului;

h) asigurarea capacitatii de transport al deseurilor stradale, a mijloacelor pentru spalat si
stropit, pentru prestarea serviciului in intreaga arie administrativ-teritoriala incredintata;

i) reinnoirea parcului auto, in vederea cresterii eficientei in exploatarea acestuia, incadrarii in
normele nationale privind emisiile poluante si asigurarii unui serviciu de calitate;

j) indeplinirea indicatorilor de calitate a prestarii activitatii, specificati in requlamentul
serviciului de salubrizare;

k) asigurarea, pe toata durata de executare a serviciului, de personal calificat si in numar
suficient.
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ANEXE
Anexa nr. 1 la caietul de sarcini

Caile de circulatie pe care se executa maturatul manual sau mecanic, incluzand si
parcarile de resedinta

frecventa/ frecventa
Dimens. LATIME . .. | Suprafata SUPRAF luna /luna
; tronson CAROSA Dimensiuni totala ATA /maturat /maturat
Denumire trotuar TROTUA ;
Nr. tronson strada BIL strada RE mecanic manual
crt. strada strazi strazi
Lung. Lat. Sup. Nr.treceri/ | Nr.treceri
[m] (m] [m] [m?] [m2] luna /luna
1 Cuza Voda 695 7 1 | 4865 1390 8 4
int. Cuza
> Voda 157 4 0.3 | 628 94.2 4 4
3 Papurei 130 4 0| 520 0 4 0
Nicolae
4 Balcescu 1340 9 1| 12060 2680 8 4
Drumul
5 Dobroesti 1150 7 1 | 8050 2300 8 8
6 Progresului 620 ! 1] 4340 1240 4 4
Sold lancu
7 Petre 290 7 1| 2030 530 4 4
8 Marasti 150 6 11900 300 4 4
9 Int. Eroilor 410 6 1| 2460 820 4 4
Tudor
10 | Viadimirescu 690 6 1| 4140 1380 4 4
Sold Dascalu 150 7 1 1 1050 8 4
11 Gheorghe 300
12 Int Oituz 335 6 0.5 | 2010 335 4 4
13 Int Dreptati 350 5 0.3 | 1750 210 4 4
Vasile
14 Alecsandri 1100 7 17700 2200 4 4
15 Int lasomiei 270 5 0 | 1350 0 4 4
16 1848 895 7 1| 6265 1790 4 4
17 Avram lancu 750 7 1| 5250 1500 4 4
18 Gheorghe 2500
Victor
19 Dumitrescu 1672 11 118392 3344 8 8
20 Crisan 65 6 11| 390 130 4 4
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21 Closca 180 6 1080 360 4 4

22 Horia 800 6 4800 1600 4 4

23 Orizontului 566 6 0.7 | 3396 792.4 4 4
Sold Giurca 290 6 0.7 | 1740 4 4

24 Constantin 406
22.

25 Decembrie 440 6 12640 880 4 4
Sold. Condu

26 | Stelian 550 / 1| 3850 1100 8 4

27 | Ana Ipatescu 410 6 1| 2460 820 4 4
General

o8 Magheru 380 6 1| 2280 760 4 4

29 Gh. Doja 350 6 1| 2100 700 4 4
Dobrogeanu

30 Gherea 330 B 11980 660 4 4
George

31 | Cosbuc 300 6 1| 1800 600 4 4
Int Ana

32 Ipatescu 290 5 0] 1450 0 0 4
Copacul Cu

33 | Flori 200 9 1 | 1800 400 4 4

34 Craitelor 235 6 1| 1410 470 4 4

35 | Lalelelor 265 6 1| 1590 530 4 4

36 Orhideelor 300 6 1| 1800 600 4 4

37 Magnoliilor 225 6 1] 1350 450 4 4

38 Narciselor 180 6 11080 360 4 4

39 Panselelor 200 6 0 | 1200 0 0 0

40 Serei 185 6 1| 1110 370 4 4

41 | Trandafirilor 140 6 11840 280 4 4

42 | Bujorului 270 6 1] 1620 540 4 4

43 Crinilor 320 6 111920 640 4 4

44 Ghioceilor 305 6 11830 610 4 4

45 Nuferilor 300 6 1| 1800 600 4 4

46 Balantei 440 6 1| 2640 880 4 4

47 | Energiei 210 6 0.7 | 1260 294 4 4

48 Morii 470 5 0.5 | 2350 470 4 4
Aleea

49 | Lacului 460 7 0.7 | 3220 644 4 4
Aleea

50 | Gradini 90 6 0.7 | 540 126 4 4
Aleea

51 Gradini 1 200 6 0.7 | 1200 280 4 4
Aleea

52 | Gradini 2 120 6 0.7 | 720 168 4 4
Drumul

53 Fermei 610 6 0.8 | 3660 976 4 4

54 Baltii 560 5 0 | 2800 0 0 0
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55 | Agricultorilor 567 7 0 | 3969 0 4 4
56 | Canarului 170 5 0.3 | 850 102 4 4
57 Randunici 250 5 0.3 | 1250 150 4 4
58 Int Zorilor 190 4 0.3 | 760 114 4 4
59 Scoli 200 5 0.8 | 1000 320 4 4
60 | Teiului 400 6 0.8 | 2400 640 4 4
61 | Spicului 575 6 0.7 | 3450 805 4 4
62 Drumul Garii 2256 8 1| 18048 4512 4 4
63 | Ghirlandei 188 5 0.4 | 940 150.4 4 4
o | ooan 410 5 0.3 | 2050 546 4 4
65 Caporal Ene 422 5 0.5 | 2110 422 4 4
66 Magnetului 110 5 0 | 550 0 0 0
67 | Sfredelului 140 5 0.5 | 700 140 4 4
68 Lt Moga 490 5 0.4 | 2450 392 4 4
69 Zorilor 433 7 13031 866 8 4
70 Doinei 1233 6 0.4 | 7398 986.4 8 4

Sold

Gheorghe 310 5 0 | 1550 4 4
71 Nicolae 0
72 Int. Doinei 400 5 0.7 | 2000 560 4 4
73 Melodiei 600 6 1| 3600 1200 4 4
74 | Meterezului 420 6 1| 2520 840 4 4
75 Cintecului 400 6 1| 2400 800 4 4
76 | Cimpului 420 6 1| 2520 840 4 4
77 Victoriei 400 5 0 | 2000 0 4 0

Drumul

Dobroesti- 1560 7 110920 8 4
78 Fundeni 3120
79 S:rz?elimon 365 5 01825 0 0 0
80 | Stufului 300 6 0.5 | 1800 300 4 4
81 | Sos Fundeni 900 7 2 | 6300 3600 4 4
82 Plopului 165 6 0.5 | 990 165 4 4
83 | Nucului 420 6 11| 2520 840 4 4
84 Int. Nucului 200 6 0.5 | 1200 200 4 4
85 Lamaitei 400 6 1| 2400 800 4 4
86 | Albastrelelor 480 6 1| 2880 960 4 4
87 Salciei 100 6 0.5 | 600 100 4 4
88 | Socului 130 6 0.5 | 780 130 4 4
89 Liliacului 150 6 0.5 | 900 150 4 4
90 | Macului 150 6 0.5 | 900 150 4 4
91 Stejarului 350 7 0 | 2450 0 4 4
92 Salcamului 600 6 0 | 3600 0 0 0
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Mesteacanul

93 | ui 300 6 0.5 | 1800 300 4 4
94 | Trifoiului 850 6 1| 5100 1700 4 4
95 Caisului 850 6 1 |5100 1700 4 4
96 | Prunului 660 6 1| 3960 1320 4 4
97 | Ciresului 871 6 0.5 | 5226 871 4 4
98 Int.Ciresului 440 6 0.5 | 2640 440 4 4
99 | Marului 400 6 0.5 | 2400 400 4 4
100 | Parului 380 6 0.5 | 2280 380 0 0
101 | Piersicului 314 6 0.5 | 1884 314 4 4
TOTAL 45959 296967 | 73485.4 1.411.512 | 314.997,6
Breviarul de calcul nr. 6
Determinarea necesarului minim de mijloace de maturat mecanic stradal
6,5 X N(u) x V
I
n
unde:

L - lungimea totala a strazilor pentru care se asigura serviciul; [53,62km]
N(u) - numarul de utilaje aferente serviciului (1);
V - viteza de deplasare a utilajului; [20 km/h]

n - numarul de treceri pe aceeasi strada/schimb (1).

53,62 =130

6,5x1x20
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Anexa nr. 2 la caietul de sarcini

incluzand si parcarile de resedinta

Caile de circulatie pe care se executa activitatile de spalat, stropit si razuit rigola,

Frecventa- Frecventa-cu Frecventa-cu
Dimensiuni tronson strada cu care se care se care se
Nr. | Denumire tronson spala stropeste razuieste rigola
crt. strada
Lung. Lat. Sup.razuita | Nr.Treceri/ Nr. Treceri/lund | Nr. Treceri/luna
[m] [m] [m?] luna
1 Cuza Voda 695 | 0,75*2 | 1042.5 8 4 4
2 int. Cuza Voda 157 | 0,75"2 | 2355 4 414
3 Papurei 130 | 0,75*2 | 195 4 0|0
4 Nicolae Balcescu 1340 | 0,75*2 | 2010 8 4|4
5 Drumul Dobroesti 1150 | 0,75"2 | 1725 8 8|8
6 Progresului 620 | 0,752 | 930 4 4|4
7 Sold lancu Petre 290 | 0,752 | 435 4 414
8 Marasti 150 | 0,752 | 225 4 414
9 Int. Eroilor 410 | 0,752 | 615 4 414
"
10 ;I—/:J;doi:nirescu 690 7oz 1035 4 414
Sold Dascalu 150 0,75%2 8 4|4
11 Gheorghe 225
12 | Int Oituz 335 | 0,75"2 | 502.5 4 414
13 Int Dreptati 350 | 0,75*2 | 525 4 4|4
14 Vasile Alecsandri 1100 | 0,75*2 | 1650 4 44
15 Int lasomiei 270 | 0,75*2 | 405 4 414
16 | 1848 895 | 0,752 | 13425 4 4|4
17 | Avram lancu 750 | 0,752 | 1125 4 4|4
Sold Dumitru 1250 0.7572 4 4|4
18 Gheorghe 1875
19 | Victor Dumitrescu 1672 | 0,75*2 | 2508 8 8|8
20 Crisan 65| 0.75*2 | 975 4 414
21 | Closca 180 | 0.75*2 | 270 4 4|4
22 | Horia 800 | 0.75"2 | 1200 4 4|4
23 Orizontului 566 | 0,75*2 | gag 4 414
Sold Giurca 200 0.7572 4 4|4
24 Constantin 435
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25 22.decembrie 440 | 0,75*2 | 660 4 414
x
26 gtoéﬁ'arcfondu 550 | 7% gs 8 414
27 | Ana Ipatescu 410 | 0,75"2 | 615 4 4|4
28 | General Magheru 380 | 0,75*2 | 570 4 4|4
29 | Gh. Doja 350 | 0.75*2 | 535 4 4|4
*
30 gﬁzrrggeanu 330 | 97 4o 4 414
31 | George Cosbuc 300 | 0,75*2 | 450 4 4|4
32 Int Ana Ipatescu 290 | 0,75*2 | 435 0 4|4
33 | Copacul Cu Flori 200 | 0,75*2 | 300 4 4|4
34 | Craitelor 235 | 0,752 | 3525 4 4|4
35 | Lalelelor 265 | 0,75"2 | 3975 4 4|4
36 | Orhideelor 300 | 0,75*2 | 450 4 4|4
37 | Magnoliilor 225 | 0,75"2 | 3375 4 4|4
38 | Narciselor 180 | 0.75*2 | 270 4 44
39 Panselelor 200 | 0,75*2 | 300 0 00
40 | Serei 185 | 0,752 | 2775 4 4|4
41 | Trandafirilor 140 | 0,75*2 | 210 4 4|4
42 Bujorului 270 | 0,752 | 405 4 414
43 Crinilor 320 | 0,75*2 | 480 4 4la
44 | Ghioceilor 305 | 0.75"2 | 4575 4 414
45 | Nuferilor 300 | 0,75*2 | 450 4 4|4
46 | Balantei 440 | 0,75"2 | 660 4 4|4
47 Energiei 210 | 0,75*2 | 315 4 4|4
48 | Morii 470 | 0,75*2 | 705 4 4|4
49 | Aleea Lacului 460 | 0,75*2 | 690 4 4|4
50 | Aleea Gradini 90 | 0,75*2 | 135 4 4|4
51 | Aleea Gradini 1 200 | 0,752 | 300 4 4|4
52 | Aleea Gradini 2 120 | 0,75*2 | 180 4 4|4
53 Drumul Fermei 610 | 0.75*2 | 915 4 414
54 | Balii 560 | 0.75*2 | 840 0 00
55 | Agricultorilor 567 | 0,752 | 8505 4 4|4
56 | Canarului 170 | 0,75*2 | 255 4 4|4
57 | Randunici 250 | 0,75*2 | 375 4 44
58 | Int Zorilor 190 | 0,75*2 | 285 4 4|4
59 | Scoli 200 | 0,752 | 300 4 4|4
60 | Teiului 400 | 0,75*2 | 600 4 4|4
61 | Spicului 575 | 0.75"2 | 862.5 4 4|4
62 | Drumul Garii 2256 | 0,75"2 | 3384 4 4|4
63 | Ghirlandei 188 | 0,75*2 | 282 4 44
64 | Tablan Dumitru 410 | 0,752 | 615 4 4|4
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65 | Caporal Ene 422 | 0,752 | 633 4 4|4
66 | Magnetului 110 | 0,752 | 165 0 0|0
67 | Sfredelului 140 | 0,75*2 | 210 4 4|4
68 | Lt Moga 490 | 0,75*2 | 735 4 4|4
69 | Zorilor 433 | 0,752 | 6495 8 4|4
70 | Doinei 1233 | 0,75*2 | 1849.5 8 4|4
Sold Gheorghe 310 0.7572 4 44
71 Nicolae 465
72 | Int. Doinei 400 | 0,75*2 | 600 4 44
73 | Melodiei 600 | 0,752 | 900 4 4|4
74 Meterezului 420 | 0.75*2 | 630 4 4|4
75 | Cintecului 400 | 0,75"2 | 600 4 44
76 | Cimpului 420 | 0,752 | 630 4 4|4
77 | Victoriei 400 | 0,75"2 | 600 4 0|0
Drumul Dobroesti- 1560 0,75%2 ) 4|4
78 Fundeni 2340
79 | Gara Pantelimon 365 | 0,75"2 | 5475 0 0|0
80 | Stufului 300 | 0,75*2 | 450 4 4|4
81 | Sos Fundeni 900 | 0.75*2 | 1350 4 4|4
82 | Plopului 165 | 0.75*2 | 2475 4 414
83 | Nucului 420 | 0,75"2 | 630 4 44
84 | Int. Nucului 200 | 0,752 | 300 4 4|4
85 | Lamaitei 400 | 0,75"2 | 600 4 4|4
86 | Albastrelelor 480 | 0.75*2 | 720 4 4|4
87 | Salciei 100 | 0.75*2 | 150 4 414
88 | Socului 130 | 0,75*2 | 195 4 4|4
89 | Liliacului 150 | 0,75*2 | 225 4 4|4
90 | Macului 150 | 0,75*2 | 225 4 44
91 | Stejarului 350 | 0,75"2 | 525 4 44
92 | Salcamului 600 | 0.75*2 | 900 0 0|0
93 Mesteacanului 300 | 0.75*2 | 450 4 414
94 | Trifoiului 850 | 0,75*2 | 1275 4 4|4
95 | Caisului 850 | 0,75*2 | 1275 4 4|4
96 Prunului 660 | 0.75*2 | 990 4 414
97 | Ciresului 871 | 0,752 | 1306.5 4 4|4
98 Int.Ciresului 440 | 0,75*2 | 660 4 414
99 | Marului 400 | 0,75*2 | 600 4 414
100 | Parului 380 | 0,75*2 | 570 0 0|0
101 | Piersicului 314 | 0752 | 471 4 44
TOTAL 45959 68938.5 4

Suprafata strada stropita si spalata = 296.967 mpxfrecventa/luna=1.411.512 mp/an
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Breviarul de calcul nr. 7

Determinarea necesarului minim de mijloace de spalat/stropit mecanic stradal

Pentru a putea participa la delegarea activitatii de spalat/stropit stradal trebuie indeplinita
urmatoarea relatie:

5.500 x N(u) x V x|
[ P ——— [m?]

unde:

| - Iatimea de actiune a utilajului; [1.5 m]

N(u) - numarul de utilaje aferente serviciului (2);

V - viteza de deplasare a utilajului; [LOkm/h]

n - numarul de treceri pe aceeasi strada/schimb (1).

NU ESTE CAZUL — CONTRACTUL DE DELEGARE A FOST ATRIBUIT DIRECT

Anexa nr. 3 la caietul de sarcini

Caile de circulatie pe care se executa activitatile de intretinere zilnica a curateniei

. Dimensiuni tronson strada . . .
Nr. Denumire Zilele din saptamana in care se

crt. | tronson strada Lunqg. Lr?]t‘ Snﬁ‘lE asigura intretinerea curateniei

Intervalul orar

1 Nu e cazul - -
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